Stadt Leverkusen

NIEDERSCHRIFT

über die 18. Sitzung (18. TA)

des Hauptausschusses

am Mittwoch, 20.11.2019, Rathaus, Friedrich-Ebert-Platz 1, 5. OG, Sitzungsraum Rhein (5.06)

Beginn: 17:00 Uhr Ende: 18:10 Uhr

Anwesend:

Vorsitzender:

Uwe Richrath Oberbürgermeister

CDU

Paul Hebbel

Stefan Hebbel Stv. Vorsitzender

Rüdiger Scholz

Irmgard von Styp-Rekowski als Vertreterin für Frank Schönberger

SPD

Ingrid Geisel als Vertreterin für Peter Ippolito

Dirk Löb Dieter März

Gerd Masurowski

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

Roswitha Arnold ab TOP 3 ö. S.

BÜRGERLISTE

Karl Schweiger

OP

Stephan Adams

FDP

Friedrich Busch

Soziale Gerechtigkeit

Dietmar Schaller als Vertreter für Uwe Bastian

Es fehlen:

CDU

Bernhard Marewski Frank Schönberger

SPD

Peter Ippolito

Aufbruch Leverkusen

Susanne Kutzner

Soziale Gerechtigkeit

Uwe Bastian

Einzelvertreterin

Nicole Kumfert

Verwaltung:

Markus Märtens Stadtdirektor
Alexander Lünenbach Dezernat III
Andrea Deppe Dezernat V

Dirk Terlinden Oberbürgermeister, Rat und Bezirke Susanne Weber Oberbürgermeister, Rat und Bezirke

Cynthia Windeck Finanzen

Schriftführung:

Carsten Scholz Oberbürgermeister, Rat und Bezirke

<u>Tagesordnung</u>

Öffentlich	ne Sitzung	<u>Seite</u>
1	Eröffnung der Sitzung	5
2	Niederschriften	5
3	Begrenzung der Sitzungszeiten von Rats-, Bezirks- und Ausschusssitzungen - Antrag der Fraktion BÜRGERLISTE vom 23.10.19 - Nr.: 2019/3260	5
4	Bürgerbefragungs-App/Satzung zur Einwohnerbefragung	5
4.1	Antrag der Fraktionen CDU und SPD vom 04.11.19 - Nr.: 2019/3284	5
4.2	Antrag der Gruppe Aufbruch Leverkusen vom 10.10.19 - Nr.: 2019/3229	5
5	Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für Mandatsträger - Antrag der CDU-Fraktion vom 11.09.19 - m. Stn. v. 30.09.19 - m. Stn. v. 31.10.19 - Nr.: 2019/3177	6
6	Erlass der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020	6
6.1	Erläuterungen der Verwaltung - Änderungsantrag der Fraktion BÜRGERLISTE vom 11.11.19 zur Vorlage Nr. 2019/3250 - Nr.:	
	2019/3291	6
6.2	Verwaltungsvorlage - Nr.: 2019/3250	6
7	Verleihung des "Heimat-Preises" der Stadt Leverkusen für die Jahre 2020 bis 2022 - Nr.: 2019/3263	7
	Zusatzanfragen zum Mitteilungsblatt z.d.A.: Rat (ab lfd. Nr. 2/2019)	8

Öffentliche Sitzung

1 Eröffnung der Sitzung

Herr Oberbürgermeister Richrath eröffnet die Sitzung und stellt die Beschlussfähigkeit fest.

2 Niederschriften

Die Niederschrift über die 17. Sitzung des Hauptausschusses vom 10.10.2019 wird zur Kenntnis genommen.

3 Begrenzung der Sitzungszeiten von Rats-, Bezirks- und Ausschusssitzungen

- Antrag der Fraktion BÜRGERLISTE vom 23.10.19

- Nr.: 2019/3260

Auf Antrag von Rh. Löb (SPD) lässt Herr Oberbürgermeister Richrath über die Vertagung des Antrags in die erste Ratssitzung des 19. Tagungsabschnittes nach der Kommunalwahl 2020 abstimmen.

dafür: 13 (OB, 4 CDU, 4 SPD, 1 BÜRGERLISTE, 1 OP, 1 FDP, 1 Soziale

Gerechtiakeit)

Enth.: 1 (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

4 Bürgerbefragungs-App/Satzung zur Einwohnerbefragung

4.1 Antrag der Fraktionen CDU und SPD vom 04.11.19

- Nr.: 2019/3284

Beschlussempfehlung an den Rat:

Wie Antrag

dafür: 11 (OB, 4 CDU, 4 SPD, 1 FDP, 1 Soziale Gerechtigkeit) dagegen: 3 (1 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, 1 BÜRGERLISTE, 1 OP)

4.2 Antrag der Gruppe Aufbruch Leverkusen vom 10.10.19

- Nr.: 2019/3229

Beschlussempfehlung an den Rat:

Wie Antrag

- einstimmig abgelehnt -

5 Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für Mandatsträger

- Antrag der CDU-Fraktion vom 11.09.19

- m. Stn. v. 30.09.19 - m. Stn. v. 31.10.19

- Nr.: 2019/3177

Beschlussempfehlung an den Rat:

Wie Antrag

dafür: 5 (4 CDU, 1 OP)

dagegen: 6 (4 SPD, 1 BÜRGERLISTE, 1 FDP)

Enth.: 3 (OB, 1 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, 1 Soziale Gerechtigkeit)

6 Erlass der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020

6.1 Erläuterungen der Verwaltung

- Änderungsantrag der Fraktion BÜRGERLISTE vom 11.11.19 zur Vorlage Nr. 2019/3250

- Nr.: 2019/3291

6.2 Verwaltungsvorlage

- Nr.: 2019/3250

Die Tagesordnungspunkte 6.1 (Antrag Nr. 2019/3291) und 6.2 (Vorlage Nr. 2019/3250) werden gemeinsam beraten.

Rh. Schweiger (BÜRGERLISTE) erklärt, dass er Auskünfte von der Verwaltung zur Gewerbesteuerhebesatzsenkung/zu den erwarteten Gewerbesteuereinnahmen ab 2020 vor Beschlussfassung über den Haushalt 2020 und die mittelfristige Finanzplanung erwarte und die Verwaltung seines Erachtens auch verpflichtet sei, der Politik diese Fragen zu beantworten.

Herr Stadtdirektor Märtens erläutert, dass die Verwaltung sich nach § 355 des Strafgesetzbuches "Verletzung des Steuergeheimnisses" strafbar machen würde, wenn sie das Steuergeheimnis nicht wahrt. Des Weiteren verweist er auf das Schreiben der Verwaltung vom 14.11.2019, in dem den Fraktionen, Gruppen und Einzelvertretern bezogen auf die Anfrage und den Antrag Nr. 2019/3291 der Fraktion BÜRGERLISTE vom 11.11.2019 dargelegt wurde, dass nach den einschlägigen abgabenrechtlichen Bestimmungen nach § 30 der Abgabenordnung und der höchstrichterlichen Rechtsprechung des Oberverwaltungsgerichts Münster in Bezug auf Steuerdaten keine Offenbarungspflicht besteht. Das Steuergeheimnis ist zu wahren, daher darf die Verwaltung hier keine Auskünfte erteilen.

Rf. Arnold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) beantragt eine Vertagung der Ver-

waltungsvorlage Nr. 2019/3250 in den Finanz- und Rechtsausschuss.

Rh. Hebbel (CDU) bittet um Differenzierung der in den Beratungsunterlagen Haushaltplan für das Haushaltsjahr 2020, Bd. I, S. 91, enthaltenen Finanzkennzahlen "Ordentlicher Aufwand je Mandatsträger" nach Fraktionen und Gruppen.

Beschlussempfehlung an den Rat:

Wie Antrag Nr. 2019/3291

dafür: 1 (BÜRGERLISTE)

dagegen: 13 (OB, 4 CDU, 4 SPD, 1 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, 1 OP, 1

FDP, 1 Soziale Gerechtigkeit)

Beschluss zur Vorlage Nr. 2019/3250:

Der Beschlusspunkt 1 wird in den Finanz- und Rechtsausschuss vertagt.

dafür: 13 (OB, 4 CDU, 4 SPD, 1 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, 1 OP, 1

FDP, 1 Soziale Gerechtigkeit)

dagegen: 1 (BÜRGERLISTE)

7 Verleihung des "Heimat-Preises" der Stadt Leverkusen für die Jahre 2020 bis 2022

- Nr.: 2019/3263

Rh. Scholz (CDU) schlägt vor, statt eines Preises drei Preise mit den Dotierungen 7.000, 5.000 und 3.000 € zu vergeben. Außerdem bittet er darum, die Jury um ein bis zwei Personen aus der Stadtgesellschaft, zum Beispiel die Vorsitzende/den Vorsitzenden des Integrationsrates, zu erweitern.

Rf. Arnold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) bittet darum, die Kriterien für die Vergabe des Preises noch genauer zu definieren.

Rh. Adams (OP) beantragt, eine Position in der Jury durch eine App zu besetzen, in der Bürger über die Vergabe des Preises mit abstimmen können.

Herr Oberbürgermeister Richrath lässt über den Antrag von Rh. Adams (OP) abstimmen.

dafür: 2 (1 BÜRGERLISTE, 1 OP)

dagegen: 11 (OB, 4 CDU, 4 SPD, 1 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, 1 FDP, 1)

Enth.: 1 (Soziale Gerechtigkeit)

Damit ist der Antrag abgelehnt.

Herr Oberbürgermeister Richrath sagt zu, die vorgeschlagenen Änderungen

noch in die in den Rat a	•	und lässt über eine Vertagung der	Vorlage		
- einstimmiç) -				
Zusatzanfra	ngen zum Mitteilungsbla	att z.d.A.: Rat (ab lfd. Nr. 2/2019)			
Es werden keine Zusatzanfragen gestellt.					
Herr Oberbürgermeister Richrath schließt die Sitzung gegen 18:10 Uhr.					
Uwe Richrath		Carsten Scholz			
Oberbürgermeister		Schriftführer			